26. — Omnes verò delinquentes , dummodò sint Christiani , licet hæretici , aut interdicti , aut in carcere inclusi , qui ruptis carceribus ad prædicta sacra loca consugerint , hæc gaudent immunitate. Et in hoc reprobatur quælibet consuetudo in contrarium : c. *Noverint* , de sent. excomm. et Authent. de *Sucros. Eccles. Salm. ib. §. 2. n. 89.* Excipiuntur tamen in bulla
Tom. X.

Gregorii XIV. latrones publici , depopulatores agrorum , qui committunt homicidium per proditorum , vel per assassinum (sed *Bened. XIV.* excepit omnia homicidia pro tota Ecclesia) , vel in ipsa Ecclesia , vel cœmterio , insuper hæretici et rebelles contra eamdem personam principis. *Vide Salm. ibid. §. 3. num. 96. et seqq. cum Suar. Castrop. Pelliz. Guttier. etc.* Et in casibus clarè exceptis potest judex sœcularis ex se extrahere ab Ecclesia delinquentes juxta communem praxim. In dubio autem judicium exceptionis spectat ad Episcopum ; ita *Salm. et alii. Vide Salm. ibid. n. 95.* Præter delinquentes exceptos , omnes alii gaudent immunitate , quemadmodum gaudent debitores ad Ecclesiam confugientes. *Salm. l. c. n. 95.*

27. — Quæstio est , utrùm clerici et Religiosi gaudeant eâdem immunitate respectu suorum Præsulum : Affirmant multi , ut *Barb. Bordon. Guttierrez* , quibus suffragatur quædam declaratio Sacrae Congreg. atque hæc sententia est probabilissima , ut ajunt *Salm. Nihilominus* ipsi cum sententia communissima *Suarez, Castrop. Laym. Bon. Sylv.* , aliorumque , negant tam vigore bullæ *Gregorii XIV* , quæ respectu præfatæ immunitatis loquitur tantummodo de laicis , *Ut laicis ad Ecclesiam cōfugientibus* , etc. quâm vigore communis , et jam receptæ consuetudinis ; alias enim Religiosi semper in monasterio commorantes difficulter possent puniri. Sicuti verò possunt superiores ecclesiastici (Episcopi et eorumdem vicarii) extrahere proprios subditos ab Ecclesia , ita quoque , si opus sit , possunt eamdem extrahendi licentiam curiæ sœulari concedere. *Salm. tract. 18. c. 3. p. 3. §. 2. n. 92. et 93.* Episcopus verò nequit extrahere suos clericos ab Ecclesiis Regularium , non ratione immunitatis , sed quia illa sunt loca à sua jurisdictione exempta.

28. — Extrahentes verò , aut illi qui tentaverint extractiōnem , incurront excommunicationem *ipso facto* , à qua nequeunt absolvī nisi à Pontifice. Quidam DD. opinati sunt , ab hujusmodi excommunicatione posse absolvī etiam ab Episcopo ; ita *Salmant. ibid. §. 3. n. 116. et 117. cum Bon. Castrop. et aliis.* Id tamen negandum cum *Fagnano in cap. Cūm pro causa, de sentent. excommunic. Farinac. et aliis* ; nam *Gregorius XIV.* declaravit , quod violatores immunitatis incurront censuras omnes , et poenas priùs impositas à canonibus ,

conciliis, et aliis Pontificibus iis, qui violent libertatem, his verbis : *Declaramus, eum ipso facto censuras et poenas ecclesiasticas incurrere, quæ contra libertatis, juris, et immunitatis ecclesiastice violatores per sacros canones, et conciliorum generalium, nostrorumque predecessorum constitutiones sunt promulgatæ.* Contra verò habetur ex Extrav. 5. *Inter communes, de pœnitent. et rem. Pauli II.* quòd olim adversus violatores ecclesiastice libertatis excommunicatio papalis jam inficta fuerat. Nec obstat dicere, priùs Pontifici reservatam esse tantùm violationem libertatis, quæ personas respicit, non autem violationem immunitatis, quæ respicit loca; et quòd tametsi à *Gregorio* lata fuerit excommunicatio contra violatores immunitatis, minimè tamen fuit illa Papæ reservata; reservatio autem excommunicationis, nisi exprimatur, facta non censetur. Respondetur enim, quòd cùm *Gregorius* violationi immunitatis eamdem imposuerit censuram, quæ priùs imposta erat violationi libertatis, si reservata erat censura quoad læsionem libertatis, est etiam reservata quoad læsionem immunitatis. Tantò magis, quòd *Clemens VIII.* duobus decretis ab ipso emissis super casus Papæ, et Episcopis reservatos, in primo decreto prohibuit omnibus confessariis absolvere à quocumque casu reservato Pontifici; in altero autem inter casus papales, quos ibi enumerat, docet adesse violationem immunitatis juxta bullam *Gregorii XIV*; ceterum satis erat, quòd læsio immunitatis vocaretur casus papalis, ut ab Episcopis nequiret absolviri. Hoc tandem *Fagnanus* n. 36, refert sic decisum fuisse à *Sacr. Congreg. Concilii.* Deinceps advertendum hic est, quòd Religiosi qui expellerent à suis Ecclesiis aut monasteriis aliquem delinquentem ad evitandum aliquod incommodum seu periculum, hi non violent immunitatem, et ritè id facere possunt. *Salm. tr. 18. c. 3. p. 3. §. 5. n. 118.*

CAPUT III.

De privilegiis Episcoporum.

1. *De facultate Cap. Liceat. Utrum valeat Episcopus dispensare in irregularitate ex delicto et ex defectu dubia.* 29. *Quibus in locis non est receptum Tridentinum, etc.* 30. *Qui veniat nomine Episcopi.* 31. *De peregrinis. Et ultrum Episcopus absolvere possit*

- à casibus papalibus extra confessionem.* 32. *Quomodo delictum intelligatur occultum.* 33. *Utrum Episcopus valeat hanc facultatem delegare.* 34. *Utrum à casibus ab aliis Episcopis reservatis etc.* 35. *Si à casibus post concilium, etc.* 36. *Utrum Episcopus possit absolvere confessarium absolventem complicem in peccato turpi.* 37. *Utrum Episcopi à casibus bullæ Cœna etc.* 38. *Utrum valeant dispensare in irregularitate, quæ per hæresim incurritur.* 39. *Utrum valeant absolvere impeditos.* 40. *Et ultrum per alios.* 41. *Qui dicantur impediti.* 42. *De perpetuo impedimento.* 43. *Utrum hi teneantur per epistolam, etc.* 44. *Utrum teneantur saltem recursum habere ad Episcopum?* Quid, si recurrere nequeant, etc. Quid, si sint in mortis articulo? 45.
- II. *De sex casibus episcopalibus, et præsertim de absolutione censura propter percussionem clerici.* 46. 47. et 48.
- III. *De dispensatione cum illegitimis.* 49. *Cum bigamis.* 50.
- IV. *Circa irregularitates ob delictum occultum; et quid si homicidium sit omnino occultum.* 51. *De homicidio casuali.* 52.
- V. *Circa inhabilitates.* 53.
- VI. *De facultatibus Episcoporum circa matrimonia.* 54. *De dispensatione circa publicationes, volum castitatis, et impedimentum ad petendum, remissivè.* Circa impedimenta dirimentia dubia. 55. *Circa dirimentia certa, si matrimonium sit contractum.* 56. *Si non sit contractum.* 57. *Utrum Episcopus possit hanc facultatem delegare.* 58.
- VII. *De dispensatione Intersitiorum.* 59.
- VIII. *De dispensatione capellani, ut celebrare valeat in alia Ecclesia.* 60.
- IX. *De celebratione post meridiem.* 61.
- X. *De oratoriis.* 62. *Quibus in locis possit celebrare Episcopus.* 63. *Utrum valeat dispensare ad celebrandum domi.* 64.
- XI. *De facultate Episcoporum, et Prælatorum circa electionem proprii confessarii.* 65.
- XII. *Circa clausuram monialium.* 66. *De approbatione confessorum monialium.* 67.
- XIII. *Utrum valeant commutare ultimas voluntates.* 68.
- XIV. *De compositione in restitutis incertis.* 69.
- XV. *De reductione missarum.* 70. *De unione beneficiorum, novarum parochiarum erectione, etc.* 71.